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Dados atualizados em 22/10/2025. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL MAQUINAS VITÓRIA S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO  

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

21/06/2023 

5020498-

04.2023.8.21.00

22 

Antônio Sergio Bender & 

Cia Ltda -ME 

14.995.172/0001-57 

Habilitação R$ 8.183,22 Classe I Evento 24 Evento 33 Evento 38 
Evento 41 

Julgado 
Nenhuma Baixado 

24/03/2023 

5008632-

96.2023.8.21.00

22 

Banco do Brasil S/A 

00.000.000/0001-91 
Impugnação R$ 469.427,84 Classe III Evento 67 Evento 94 Evento 57 

Evento 109 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

17/08/2025 

5031879-

38.2025.8.21.00

22 

Carlos Boa Nova Neto 

012.222.790-53 

Rubem Ney Leal Argiles 

352.326.170-87 

Habilitação 
R$ 286.041,59 

R$ 42.906,17 

Classe III 

Classe I 
Evento 14 Evento 19 - Pendente Aguarda deliberação do Juízo Ativo 

12/04/2022 

5010656-

34.2022.8.21.00

22 

Charles Da Costa 

Barcellos  

845.531.890-20 

Habilitação R$ 30.417,50 Classe III Evento 9 Evento 37 Evento 31 

Evento 40 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

23/08/2022 

5025751-

07.2022.8.21.00

22 

Conselho Regional De 

Engenharia E Agronomia 

– CREA/RS 

Habilitação R$ 15.368,72 Classe III Evento 58 Evento 59 Evento 56 

Evento 62 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

29/02/2024 

5006280-

34.2024.8.21.00

22 

Graciele Mascarenhas 

Schulte 

002.157.990-38 

Habilitação R$ 1.693,91 Classe I Evento 22 Evento 23 Evento 29 

Evento 45 

Julgado 

extinto 

Nenhuma Baixado 

01/11/2022 

5033936-

34.2022.8.21.00

22 

Isaque De Souza Coimbra 

485.797.690-00 
Habilitação R$ 250.380,89 Classe I Evento 78 Evento 62 Evento 67 

Evento 70 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

21/02/2024 

5005211-

64.2024.8.21.00

22 

Jeferson Xavier Da 

Silveira 

012.508.860-40 

Habilitação R$ 5.576,35 Classe I Evento 6 Evento 9 Evento 23 

Evento 26 

julgado 

extinto 

Nenhuma Baixado 

05/09/2022 

5027302-

22.2022.8.21.00

22 

Luiz Osorio Gomes Lima 

264.039.510-68 
Habilitação R$ 1.218,56 Classe I Evento 22 Evento 18 Evento 27 

Evento 36 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

07/03/2025 

5007784-

41.2025.8.21.00

22 

Meincke e Couto Ltda. 

12.044.276/0001-50 

Felipe de Souza Anana 

004.281.000-07 

Habilitação R$ 54.287,74 
Classes I e 

III 
Evento 45 Evento 31 Evento 50 Pendente Aguarda deliberação do Juízo Ativo 



 

Dados atualizados em 22/10/2025. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 
RECUPERANDA AJ MP 

27/03/2023 

5008698-

76.2023.8.21.00

22 

Paulo Lenine Soares 

Carvalho 

315.264.620-87 

Impugnação R$ 2.085,30 Classe I Evento 7 Evento 15 Evento 20 

Evento 23 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

05/11/2021 

5024689-

63.2021.8.21.00

22 

Paulo Lenine Soares 

Carvalho 

315.264.620-87 

Habilitação R$ 2.085,30 Classe I Evento 15 Evento 19 Evento 22 

Evento 31 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

04/07/2023 

5022113-

29.2023.8.21.00

22 

Paulo Lenine Soares 

Carvalho 

315.264.620-87 

Habilitação R$ 16.662,71 Classe I Evento 64 Evento 66 Evento 73 

Evento 76 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

17/10/2022 

5031689-

80.2022.8.21.00

22 

Pierri Lopes Ferreira 

036.861.730-00 
Habilitação R$ 6.166,01 Classe I Evento 80 Evento 82 Evento 87 

Evento 95 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

03/08/2022 

5023657-

86.2022.8.21.00

22 

Sind. Trab Ind 

Metalurgicas Mec Mat 

Eletrico De Pelotas 

92.237.262/0001-92 

Habilitação R$ 18.407,08 Classe III Evento 45  Evento 50 Evento 60 

Evento 63 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

04/08/2023 

5025664-

17.2023.8.21.00

22 

Sind. Trab Ind 

Metalurgicas Mec Mat 

Eletrico De Pelotas 

92.237.262/0001-92 

Habilitação R$ 295.670,86 Classe III Evento 12 Evento 46 Evento 56 

Evento 59 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

18/01/2024 

5001556-

84.2024.8.21.00

22 

Taiane De Oliveira Duarte 

953.502.680-15 

Wandergell Lins 

Fernandes Leiroza Junior 

083.656.579-70 

Habilitação R$ 25.058,12 Classe I  Evento 29 Evento 11 Evento 16 

Evento 32 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

04/02/2025 

5003603-

94.2025.8.21.00

22 

Solismar Neitzke 

671.863.270-87 
Habilitação R$ 659.118,67 Classe III - - - 

Evento 7 

Indeferida 

AJG 

Aguarda deliberação em 2º 

grau 
Ativo 

24/07/2023 

5024136-

45.2023.8.21.00

22 

Zincagem Cromar Eireli 

00.097.647/0001-83 
Habilitação R$ 55.045,22 Classe III Evento 17 Evento 47 Evento 40 

Evento 74 

Julgado 

procedente 

Nenhuma Baixado 

13/11/2024 

5040699-

80.2024.8.21.00

22 

União – Fazenda 

Nacional 

00.394.460/0216-53 

 

Habilitação R$ 17.566,08 Classe I Evento 08 Evento 28 Evento 13 Pendente Aguarda deliberação Ativo 

  


