

## RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS

ART. 4° DA RECOMENDAÇÃO N. 72/2020 DO CNJ



## RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS RECUPERAÇÃO JUDICIAL MAQUINAS VITÓRIA S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

## INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO

DATA	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ	OBJETO	VALOR PRETENDIDO	CLASSE PRETENDID A	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO			DELIBERAÇ		
						RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS
21/06/2023	5020498- 04.2023.8.21.00 22	Antônio Sergio Bender & Cia Ltda -ME 14.995.172/0001-57	Habilitação	R\$ 8.183,22	Classe I	Evento 24	Evento 33	Evento 38	Evento 41 Julgado	Nenhuma	Baixado
24/03/2023	5008632- 96.2023.8.21.00 22	Banco do Brasil S/A 00.000.000/0001-91	Impugnação	R\$ 469.427,84	Classe III	Evento 67	Evento 94	Evento 57	Evento 109 Julgado procedente	Aguarda trânsito em julgado	Ativo
17/08/2025	5031879- 38.2025.8.21.00 22	Carlos Boa Nova Neto 012.222.790-53 Rubem Ney Leal Argiles 352.326.170-87	Habilitação	R\$ 286.041,59 R\$ 42.906,17	Classe III Classe I	Evento 14	Evento 19	-	Pendente	Aguarda deliberação do Juízo	Ativo
12/04/2022	5010656- 34.2022.8.21.00 22	Charles Da Costa Barcellos 845.531.890-20	Habilitação	R\$ 30.417,50	Classe III	Evento 9	Evento 37	Evento 31	Evento 40 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
23/08/2022	5025751- 07.2022.8.21.00 22	Conselho Regional De Engenharia E Agronomia – CREA/RS	Habilitação	R\$ 15.368,72	Classe III	Evento 58	Evento 59	Evento 56	Evento 62 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
29/02/2024	5006280- 34.2024.8.21.00 22	Graciele Mascarenhas Schulte 002.157.990-38	Habilitação	R\$ 1.693,91	Classe I	Evento 22	Evento 23	Evento 29	Evento 45 Julgado extinto	Nenhuma	Baixado
01/11/2022	5033936- 34.2022.8.21.00 22	Isaque De Souza Coimbra 485.797.690-00	Habilitação	R\$ 250.380,89	Classe I	Evento 78	Evento 62	Evento 67	Evento 70 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
21/02/2024	5005211- 64.2024.8.21.00 22	Jeferson Xavier Da Silveira 012.508.860-40	Habilitação	R\$ 5.576,35	Classe I	Evento 6	Evento 9	Evento 23	Evento 26 julgado extinto	Nenhuma	Baixado
05/09/2022	5027302- 22.2022.8.21.00 22	Luiz Osorio Gomes Lima 264.039.510-68	Habilitação	R\$ 1.218,56	Classe I	Evento 22	Evento 18	Evento 27	Evento 36 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
07/03/2025	5007784- 41.2025.8.21.00 22	Meincke e Couto Ltda. 12.044.276/0001-50 Felipe de Souza Anana 004.281.000-07	Habilitação	R\$ 54.287,74	Classes I e	Evento 45	Evento 31	Evento 50	Pendente	Aguarda deliberação do Juízo	Ativo



DATA	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ	OBJETO	VALOR PRETENDIDO	CLASSE	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉR			DELIBERAÇ		
					PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO Judicial	PENDÊNCIAS	STATUS
27/03/2023	5008698- 76.2023.8.21.00 22	Paulo Lenine Soares Carvalho 315.264.620-87	Impugnação	R\$ 2.085,30	Classe I	Evento 7	Evento 15	Evento 20	Evento 23 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
05/11/2021	5024689- 63.2021.8.21.00 22	Paulo Lenine Soares Carvalho 315.264.620-87	Habilitação	R\$ 2.085,30	Classe I	Evento 15	Evento 19	Evento 22	Evento 31 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
04/07/2023	5022113- 29.2023.8.21.00 22	Paulo Lenine Soares Carvalho 315.264.620-87	Habilitação	R\$ 16.662,71	Classe I	Evento 64	Evento 66	Evento 73	Evento 76 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
17/10/2022	5031689- 80.2022.8.21.00 22	Pierri Lopes Ferreira 036.861.730-00	Habilitação	R\$ 6.166,01	Classe I	Evento 80	Evento 82	Evento 87	Evento 95 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
03/08/2022	5023657- 86.2022.8.21.00 22	Sind. Trab Ind Metalurgicas Mec Mat Eletrico De Pelotas 92.237.262/0001-92	Habilitação	R\$ 18.407,08	Classe III	Evento 45	Evento 50	Evento 60	Evento 63 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
04/08/2023	5025664- 17.2023.8.21.00 22	Sind. Trab Ind Metalurgicas Mec Mat Eletrico De Pelotas 92.237.262/0001-92	Habilitação	R\$ 295.670,86	Classe III	Evento 12	Evento 46	Evento 56	Evento 59 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
18/01/2024	5001556- 84.2024.8.21.00 22	Taiane De Oliveira Duarte 953.502.680-15 Wandergell Lins Fernandes Leiroza Junior 083.656.579-70	Habilitação	R\$ 25.058,12	Classe I	Evento 29	Evento 11	Evento 16	Evento 32 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
04/02/2025	5003603- 94.2025.8.21.00 22	Solismar Neitzke 671.863.270-87	Habilitação	R\$ 659.118,67	Classe III	-	-	-	Evento 7 Indeferida AJG	Aguarda deliberação em 2º grau	Ativo
24/07/2023	5024136- 45.2023.8.21.00 22	Zincagem Cromar Eireli 00.097.647/0001-83	Habilitação	R\$ 55.045,22	Classe III	Evento 17	Evento 47	Evento 40	Evento 74 Julgado procedente	Nenhuma	Baixado
13/11/2024	5040699- 80.2024.8.21.00 22	União – Fazenda Nacional 00.394.460/0216-53	Habilitação	R\$ 17.566,08	Classe I	Evento 08	Evento 28	Evento 13	Pendente	Aguarda deliberação	Ativo